PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL
PROJETO SEGUNDA MUSICAL

A Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais faz saber aos interessados o
resultado  da  fase  de  Habilitação  referente  ao  Edital  nº09/2017  –  Projeto  Segunda  Musical,
publicado no Diário do Legislativo de 2 de novembro de 2017.

RELAÇÃO DE INSCRITOS HABILITADOS

APRESENTAÇÕES – INDIVIDUAL

CANDIDATO PROTOCOLO

1 Adailson Cássio da Silva Araújo 70669

2 Ana Luzia Carlos Pimenta de Moraes 71072

3 André Luís Almeida de Castro 71061

4 Armando César da Silva 71455

5 Bernardo Jorge Pereira 71013

6 Bruno Lamego Avendanha 71332

7 Carlos Rodrigues Junior 70734

8 César Augusto Silva Batista 71081

9 Daniel Menezes Ludolf Tamietti 70839

10 Danilo Cunha Dias 70792

11 Davi Teixeira Camisassa 70949

12 Dersu Almeida Soares 71003

13 Felippe Brandão Barros 70647

14 Filipe Almeida Malta 70957

15 Gabriel Telles de Mello e Silva 71328

16 Gabriela de Cássia Vieira dos Santos 70724

17 Ighor de Bastos Ank 71050

18 Igor Gabriel de Castro Silva 70953

19 Igor Silva Rosa de Oliveira 71082

20 Jefrey Antonio de Andrade 71034

21 Jennifer Alexandra Gomes Rodrigues Pereira 70937

22 João Paulo de Rezende Oliveira 71466

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

23 João Pedro de Queiroz Morales 71040

24 João Pedro Pena Dutra 70920

25 John Lenon Miranda 70600

26 Jordan Alexander Gomes Rodrigues Pereira 70938

27 Kássio Ricardo da Costa Arão Silva 70906

28 Kleber dos Santos Belmiro 70834

29 Leonardo Araujo Alves 71029

30 Lucas Matos Pinto 70908

31 Lucília Maria Lourenço Cerqueira 70857

32 Luiza Alves Moreira 71462

33 Luiza Luana Rozza D. Vieira 70972

34 Marlon Lucas do Nascimento 70602

35 Mateus Fonseca Junqueira 70977

36 Octávio Ferreira Deluchi Cerqueira da Silva 70657

37 Paulo Augusto Borges 70994

38 Paulo Sérgio Rosa Filho 70951

39 Pedro Henrique Gilberto Alves Souza 70837

40 Rafael Gaspar Anastácio 70833

41 Renato Frossard Cardoso 70650

42 Ronaldo Henrique de Oliveira Lemos 70889

43 Sofia Lustosa Moreira 71014

44 Thallys José Rodrigues de Oliveira 71123

45 Wesley dos Santos Evêncio 71033

APRESENTAÇÕES – GRUPOS

REPRESENTANTE DO GRUPO PROTOCOLO COMPOSIÇÃO

1 Adailson Cássio da Silva Araújo 70669 Duo

2 Adriano Lopes Sobrinho 70719 Duo

3 Albert Andrew De Jesus 70971 Trio

4 Alessandro Rodrigues Pereira 70936 Duo

5 Bruna Caroline de Souza Berbert 70910 Trio

6 Charliston Otavio Cruz 70975 5+

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

7 Daniel Menezes Ludolf Tamietti 71085 Duo

8 David Vieira Anaya 71359 Duo

9 Enzo Cypriani 70903 Quarteto

10 Evan Alexander Megaro 71036 Duo

11 Filipe Silva dos Santos 71076 Duo

12 Gabriel Faustino dos Santos 70913 Duo

13 Gabriel Telles de Mello e Silva 71328 Duo

14 Jefferson Assis 71465 Duo

15 João Paulo de Rezende Oliveira 71331 Duo

16 João Pedro de Queiroz Morales 71070 Duo

17 Joice Rafaela Coutinho 71032 Duo

18 Kássio Ricardo da Costa Arão Silva 70739 Duo

19 Maria Luísa L. Cerqueira 71035 Duo

20 Marlon Wesley de Carvalho 71408 Trio

21 Paulo Sérgio Rosa Filho 70951 Duo

22 Renato Frossard Cardoso 71386 Duo

23 Sofia Lustosa Moreira 71015 Duo

24 Tiago Luis Costa e Silva 70998 5+

RELAÇÃO DE INSCRITOS NÃO HABILITADOS

INDIVIDUAL E GRUPO

CANDIDATO OU
REPRESENTANTE

PROTOCOLO JUSTIFICATIVA

Alef Caetano Silva 71031

Proposta não atende ao disposto no item 5.1.1, b, e
5.1.1, c, do edital: “Para finalizar o processo de
inscrição e para a análise das fases de habilitação e
seleção, serão exigidas as seguintes informações:
5.1.1 Do candidato e de cada um dos integrantes do
grupo: a) ...; b) formação musical (se profissional,
estudante de curso livre, estudante sob tutoria
estudante de graduação ou estudante de pós-
graduação); c) instrumento ou classificação vocal;”

Carmem Célia Gomes 70984 Proposta não atende ao item 4.7 do edital: “É

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

facultada a um mesmo candidato a possibilidade de
se inscrever em até duas formações, sendo uma
individual e uma participação em grupo.”

César Leandro Borges 71057

Proposta não atende ao item 4.7 do edital: “É
facultada a um mesmo candidato a possibilidade de
se inscrever em até duas formações, sendo uma
individual e uma participação em grupo.”

Cleisson José Dias da Silva 70923

Proposta não atende ao item 4.7 do edital: “É
facultada a um mesmo candidato a possibilidade de
se inscrever em até duas formações, sendo uma
individual e uma participação em grupo.”

Davi de Oliveira Emerick 70879

Proposta não atende ao disposto no item 4.5, b, do
edital: “Na etapa preliminar, os campos
obrigatórios do formulário eletrônico deverão ser
preenchidos com os dados: a)...; b) do responsável
legal, se o candidato for menor de 18 anos; c)....”

Elis Sousa Rios 70877

Proposta não atende ao item 4.7 do edital: “É
facultada a um mesmo candidato a possibilidade de
se inscrever em até duas formações, sendo uma
individual e uma participação em grupo.”

Fábio Ramos da Rocha
Júnior

70715

Proposta não atende ao item 4.7 do edital: “É
facultada a um mesmo candidato a possibilidade de
se inscrever em até duas formações, sendo uma
individual e uma participação em grupo.”

Gutiérres Almeida
Guimarães

71024

Proposta não atende ao item 3.2, a, do edital:  “É
permitida a participação de músicos profissionais
(não-estudantes) em grupos de câmara desde que
respeitadas as seguintes composições: a) duos, trios
e quartetos: participação de até um músico não-
estudante;”

Igor Silva Rosa de Oliveira 71082

Proposta não atende ao disposto no item 5.1.1, b e
5.1.1, c, do edital: “Para finalizar o processo de
inscrição e para a análise das fases de habilitação e
seleção, serão exigidas as seguintes informações:
5.1.1 Do candidato e de cada um dos integrantes do
grupo: a) ...; b) formação musical (se profissional,
estudante de curso livre, estudante sob tutoria
estudante de graduação ou estudante de pós-
graduação); c) instrumento ou classificação vocal;”

Marlon Lucas do
Nascimento

70602 Proposta não atende ao item 4.7 do edital: “É
facultada a um mesmo candidato a possibilidade de

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

se inscrever em até duas formações, sendo uma
individual e uma participação em grupo.”

Mateus Beloni 71075

Proposta não atende ao item 3.2, a, do edital:  “É
permitida a participação de músicos profissionais
(não-estudantes) em grupos de câmara desde que
respeitadas as seguintes composições: a) duos, trios
e quartetos: participação de até um músico não-
estudante;”

Conforme disposto no item 6.5 do Edital nº 09/2017, o proponente não habilitado poderá interpor
recurso no prazo de três dias úteis contados da publicação do resultado da referida fase no Diário
do Legislativo, endereçado à comissão organizadora de que trata o item 6.1 do edital.

O recurso deverá ser encaminhado para o e-mail selecao.cultural@almg.gov.br, observando-se as
instruções a seguir:

a)  o proponente deverá identificar o e-mail,  no assunto,  com a expressão  “RECURSO
Segunda Musical”, seguida pelo nome do candidato, responsável legal ou representante
do grupo;
b) o corpo do e-mail deverá trazer apenas a correção ou complementação da informação
apontada como justificativa para não habilitação;
c)  a  mensagem e  seus  anexos  não  poderão  ultrapassar  o  limite  de  10MB,  podendo  o
proponente enviar mais de um e-mail sobre o mesmo recurso, cada um com até 10MB, se os
arquivos que precisar anexar ultrapassarem esse limite de dados;
d) o comprovante de apresentação do recurso será o e-mail resposta enviado pela comissão
organizadora ao remetente da mensagem, acusando o recebimento da documentação.

Não serão recebidos recursos apresentados fora do prazo indicado no item 6.5 do referido edital e
não serão providos recursos que tenham como objeto a substituição, inserção ou exclusão de pessoa
ou integrante de grupo ou que extrapolem o indicado como justificativa da não habilitação.

RELAÇÃO DE INSCRITOS ELIMINADOS

INDIVIDUAL E GRUPO

CANDIDATO OU
REPRESENTANTE

PROTOCOLO JUSTIFICATIVA

Angelo Márcio Resende 70928 Propostas não atendem ao disposto no
item 4.3, b, do edital “O processo de
inscrição será realizado em duas etapas:

Carlos Henrique Fernandes 70921

Isaque Peixoto da Fonseca 71247

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

a) ... b) Final: Envio das informações
exigidas no item 5.1 deste edital em
formulário a ser encaminhado pela
comissão organizadora, sendo de até

Luyra Dutra Martins Silva 70843

Matheus Samuel Ribeiro Barbosa 71066

Rafael Ribeiro 71185

Rafael Gaspar Anastácio 70833

Jhonatan Rafael Freitas 71068

Proposta não atende ao disposto no item
4.3, a, do edital: “4.3 O processo de
inscrição será realizado em duas etapas:
a) Preliminar: O candidato deverá
preencher todos os campos obrigatórios
do formulário eletrônico que estará
disponível na página da internet da
ALMG a partir do primeiro dia de
inscrição (Protocolo Segunda Musical -
Inexistente).

Conforme disposto no item 4.9 do edital em epígrafe, não foram recebidas solicitações de inscrição
encaminhadas  fora do prazo determinado no item 4.1 ou que não atendaram rigorosamente  ao
estabelecido no edital.

A Comissão Organizadora nomeada para o referido edital optou por considerar válidas as inscrições
realizadas nas categorias grupo e individual sob o mesmo número de protocolo. Decidiu, ainda, por
considerar válido, em caso de duplicidade, o último formulário de inscrição enviado pelo candidato
para a categoria pretendida, dentro do prazo de 48h.

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2018.

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br